pelo aviso n.o 8239/2014, na 2.a série do diário da república n.o 134, de 15 de julho, oonjugados

com a alínea 1) do n.o 1 do artigo 25.0 do Anexo I do Anexo 1 à Lei n.o 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação, deliberou, por unanimidade:

Aprovar o apelo no valor de €5.000,00 a cada junta de freguesia, num total de 25.000€ (vinte e

cinco mil euros) tendo este valor enquadramento orçamental na GOP 4 420 2023 5079/2,

devendo ser devidamente oabimentado, comprometido e pago pelos serviços de gestão financeira

imediatamente após comunicação pelo serviço respetivo da tomada de deliberação date órgão.

[...]

-——-—o Senhor Deputado Armindo Miguel Conceição Gonçalves solicitou a palavra, tendo-lhe sido

concedida. O Senhor Deputado referiu que, após a leitura do relatório de prestação de contas,

tinha Ecado com algumas dúvidas quanto aos valores apresentados, nomeadamente, no que

estava descrito no ativo, um valor de 50 365 022,08 € (cinquenta milhões, trezentos e sessenta

e cinco mil e vinte e dois euros e oito cêntimos), no passivo, um valor de 3 523 680,24 € (três

milhõa, quinhentos e vinte e três mil e seiscentos e oitenta euros e vinte e quatro cêntimos) e

no capital próprio, um valor de 80 256 099,64 € (oitenta milhões, duzentos e cinquenta e seis mil

e noventa e nove euros e sessenta e quatro cêntimos), pois, segundo o Senhor Deputado, o total

de ativo era igual ao capital próprio mais o passivo, ou seja, era apresentado um valor de atum

de cerca de cinquenta milhões, mas o respetivo somatório era de cerca de oitenta e quatro